本庄市長定例記者会見（令和 5 年 4 月 25 日）            資料№１

本庄市は、相互の連携を強化し、市民サービスの向上と市民の健康的な生活の実現を図

るため、「本庄市と大塚製薬株式会社との包括連携に関する協定の締結」を行い、協働によ

る活動を推進します。

○添付資料

本庄市と大塚製薬株式会社との包括連携に関する協定書 １部

 取材申込書 １部

問合せ先

○本件記事に関すること 市民生活部 市民活動推進課 担当：小林

                       電話：０４９５（２５）１１１８

○広報全般に関すること 企画財政部 広報課 担当：飯塚

                      電話：０４９５（２５）１１５５

【協定締結式の開催】

目 的 本庄市と大塚製薬株式会社が相互に連携及び協力して、双方の資源

を有効に活用した協働による活動を推進することにより、一層の市民

サービスの向上と市民の健康的な生活を実現することを目的とする。

内 容

（１）健康づくりに関すること

（２）熱中症対策に関すること

（３）スポーツ振興に関すること

（４）女性の健康増進に関すること

（５）災害時における協力に関すること

（６）その他、両者が協議し必要と認めること

締結式 日時：令和５年４月２６日（水） 午前 11 時から

     会場：庁議室

締結先 大塚製薬株式会社

※取材を希望される場合には、４月２５日（火）午後５時までに別紙１の

 取材申込書にてお申し込みください。

本庄市と大塚製薬株式会社との包括連携に関す

る協定の締結について

本庄市と大塚製薬株式会社との包括連携に関する協定書

本庄市（以下「甲」という。）と大塚製薬株式会社（以下「乙」という。）は、以下のとお

り協定を締結する。

（目的）

第１条 本協定は、甲及び乙が相互に連携及び協力して、双方の資源を有効に活用した協

働による活動を推進することにより、一層の市民サービスの向上と市民の健康的な生活

を実現することを目的とする。

（連携事項）

第２条 甲及び乙は、前条の目的を達成するため、次に掲げる事項について連携及び協力

をする。

(1) 健康づくりに関すること

(2) 熱中症対策に関すること

(3) スポーツ振興に関すること

(4) 女性の健康増進に関すること

(5) 災害時における協力に関すること

(6) その他、甲及び乙が協議し必要と認めること

２ 甲及び乙は、前項各号に掲げる事項の具体的な協力内容については、甲乙合意の上、

決定する。

３ 甲及び乙は、第１項各号に掲げる事項を効果的に実施するため、協議を行うものとす

る。

（協定内容の変更）

第３条 甲又は乙のいずれかが、本協定の内容の変更又は解除を申し出たときは、その都

度協議の上、必要な変更又は解除を行うことができるものとする。

（守秘義務）

第４条 甲及び乙は、第２条に定める連携事項の検討・実施により知り得た情報を、相手

方の承諾なしに、第三者に開示又は提供等してはならず、かつ、本協定の目的外に使用

してはならない。

２ 甲及び乙は、本協定を廃止した後も、前項に定める守秘義務の責務を負うものとする。

（有効期間）

第５条 本協定の有効期間は、協定締結の日から令和６年３月３１日までとする。ただし、

有効期間満了の１か月前までに、甲及び乙のいずれからも申出がない場合は、当該期間

満了の日の翌日から１年間、本協定を更新するものとし、以後もまた同様とする。

（協議）

第６条 本協定に定めのない事項又はこの協定に定める事項に関し疑義等が生じた場合は、

甲乙協議の上、決定するものとする。

本協定の締結を証するため、本書２通を作成し、甲乙署名捺印の上、各自１通を保有す

るものとする。

令和５年４月２６日

甲 埼玉県本庄市本庄３丁目５番３号

  本庄市

本庄市長

乙 埼玉県上尾市瓦葺９２９番地１

  大塚製薬株式会社

  ニュートラシューティカルズ事業部 大宮支店

  支店長

ＦＡＸ送信票

取材申込書

令和５年  月  日

宛

先

本庄市役所 市民生活部 市民活動推進課 行

ＦＡＸ ０４９５－２２－０６０２

４月２６日(水)

本庄市と大塚製薬株式会社との包括連携に関する

協定締結式の取材を申し込みます。

社   名

ご担当者名

人   数

連絡先（電話）

※ ４月２５日(火)１７時までにお申し込みください。

【担当】

本庄市役所 市民活動推進課

担当：小林

電話：0495-25-1118（直通）

別紙１

本庄市長定例記者会見（令和 5 年 4 月 25 日）            資料№２

本庄早稲田の杜ミュージアムでは、新たに子ども向けに制作した映像を館内で放映して

います。本庄市マスコット「はにぽん」の案内で市内の遺跡を訪ねたり、普段は見ること

ができない古墳の中をのぞいたり、こどもにもわかりやすく本庄の歴史を紹介しています。

問合せ先

○本件記事に関すること 教育委員会事務局 文化財保護課 担当：橋爪・松橋

                       電話：０４９５（７１）６８７８

○広報全般に関すること 企画財政部 広報課 担当：飯塚

                      電話：０４９５（２５）１１５５

内 容

①本庄の歴史 はにぽんと一緒にタイムトラベルエレベーターにのって、平

安時代から明治時代までの本庄の歴史をたどります。

②考古学でわかる本庄 はにぽんと市内の遺跡を巡りながら、２万年以上前

に始まる本庄の歴史を考古学の視点でたどります。

本庄の歴史や遺跡について映像で学ぼう！

～子どものための映像が完成しました

本庄市長定例記者会見（令和５年４月２５日）         資料№３

令和５年度 本庄市緑のカーテンコンテスト

緑のカーテンを始めませんか
ゴーヤと琉球アサガオの苗を配付します！

市では、地球温暖化対策と身近な

SDGs への取組として、緑のカーテンコ

ンテストを平成２５年より開催してい

ます。開催にあたり、昨年に続き今年

もゴーヤと琉球アサガオの苗を配付し

ます。

緑のカーテンは、省エネだけでなく

緑に触れることによる心身のリフレッ

シュの効果もあります。住宅、学校、

事業所等でつる性植物を育ててみませ

んか。

○添付資料 ポスター １部

令和５年度 緑のカーテンコンテスト応募期間

 令和５年７月３日（月）～９月２６日（火）

審査の結果、優秀作品に選ばれた方には表彰状及び記念品を贈呈します。

また、応募者全員に参加賞を差し上げます。

問合せ先

○本件記事に関すること 環境推進課 ゼロカーボン推進係 担当：山本

               電話 ０４９５（２５）１２４９

○広報全般に関すること 企画財政部 広報課 担当：飯塚

               電話 ０４９５（２５）１１５５

○対象：市内在住で緑のカーテン作りや節電に関心のある方や団体、事業者

○費用：無料

○配付場所

・北泉公民館 ☎0495-22-2484

  日時：５月２５日（木） 午後１時～３時  配付数：300 株（先着順）

・共和公民館 ☎0495-72-0337

  日時：５月２６日（金） 午後１時～３時  配付数：200 株（先着順）

※１世帯２株まで、団体、事業者は５株まで（種類は選べません）。

 持ち帰り用の箱、袋が必要です。

▲令和４年度市長賞作品（大同機工株式会社）

ゴーヤの苗、琉球アサガオの苗を配付します

市では、地球温暖化対策と身近なSDGｓへの取組として、市内で

つる性植物を活用した緑のカーテンの普及啓発のため、「緑のカー
テンコンテスト」を平成２５年より開催しています。昨年度に続き
今年もゴーヤと琉球アサガオの苗を配付します。

緑のカーテンには、直射日光を遮ること及び葉からの蒸散作用に
より、気温を低下させ、夏の冷房使用によるエネルギー消費を抑制
する効果があり、電気代の節約になります。

また、緑に触れることは心身のリフレッシュにもなります。
住宅、学校、事業所等でつる性植物を育てた成果をぜひご応募く

ださい。

①北泉公民館 本庄市早稲田の杜5-12-29
ＴＥＬ 0495-22-2484
日 時 5月25日(木)午後1時～3時
配付数 300株

②共和公民館 本庄市児玉町蛭川915-5
ＴＥＬ 0495-72-0337
日 時 5月26日(金)午後1時～3時
配付数 200株

本庄市ＨＰ

令和4年度市役所前庭

・1世帯2株まで、団体、事業者5株まで（種類は選べ
ません）

・先着順でなくなり次第終了となります（事前予約は
ありません）

・持ち帰り用の箱、袋をお持ちください
・希望者には、緑のカーテンの作り方冊子をご用意し

ております

〒367-8501
本庄市本庄3丁目5番3号（本庁舎4階）

本庄市役所環境推進課ゼロカーボン推進係
メールアドレス：kankyo@city.honjo.lg.jp
TEL:0495-25-1249

配付場所

mailto:kankyo@city.honjo.lg.jp

本庄市長定例記者会見（令和５年４月２５日）           資料№４

 第１４回本庄総合公園春まつりが開催されます

本庄市都市公園及び体育施設の指定管理者である、清香園・東京ドームスポーツ共同体

の主催による、第１４回本庄総合公園春まつりが開催されます。今回は、コロナ禍での休

止を経て４年ぶりの開催となります。

また、当日は２０２３イースタン・リーグ公式戦 埼玉西武ライオンズ対読売ジャイアン

ツが同日開催されます。

○添付資料 第１４回本庄総合公園春まつりチラシ

     （裏面：２０２３イースタン・リーグ公式戦

         埼玉西武ライオンズ 対 読売ジャイアンツのチラシ）

問合せ先

○本件記事に関すること 本庄市都市公園及び体育施設指定管理者

            清香園・東京ドームスポーツ共同体 代表 ㈱清香園

                      電話：０４９５（２２）３４１４

都市整備部 都市計画課 担当：秋山

                       電話：０４９５（２５）１１３７

○広報全般に関すること 企画財政部 広報課 担当：飯塚

                      電話：０４９５（２５）１１５５

○日 時：５月１４日（日）午前１０時から午後３時まで（小雨決行）

○会 場：本庄総合公園

○内 容：別添チラシのとおり

○その他：本庄市では、緑の募金への協力呼びかけと苗木の配布を行います。

本庄市長定例記者会見（令和５年４月２５日）         資料№５

本庄早稲田の杜ミュージアムでは、5月 5日のこどもの日を含む 5日間をキッズデーとし、

子ども向けの特別なワークショップを開催します。事前申込は不要で、気軽に参加できま

すので、ぜひご来場ください。

〇会場 本庄早稲田の杜ミュージアム

〇イベント期間 5 月 3 日(水曜日／祝日)～7 日(日曜日)

〇開館時間 午前 9 時～午後 4 時 30 分   〇入館料 無料

※時間中は自由に体験できますが、会場内の密集を避けるため、参加人数を制限する場合

があります。

○添付資料 （チラシ１部）

問合せ先

○本件記事に関すること 本庄市教育委員会事務局  文化財保護課 担当：橋爪・松橋

                       電話：０４９５（７１）６８７８

○広報全般に関すること 企画財政部 広報課 担当：飯塚

                      電話：０４９５（２５）１１５５

本庄市長定例記者会見（令和 5 年 4 月 25 日）            資料№６

企画展開催記念講演会・ギャラリートーク

會津
あ い づ

八一
や い ち

の 蒐
しゅう

集
しゅう

した瓦塼
が せ ん

について

本庄早稲田の杜ミュージアム早稲田大学展示

室で現在開催中の企画展「會津八一と瓦の蒐集

（６月４日まで）」の開催を記念して講演会を

開催します。

＜會津八一（1881～1956）とは＞

 書家、歌人、東洋美術史学者であり、早稲田

大学の歴史考古学の基礎を築いた人物。実物資

料を重要視する「実学」を主張し、学生の教育・

研究用に実物資料を蒐集しました。開催中の企

画展「會津八一と瓦の蒐集」では、八一が生涯

を通して重視した「実学」を、八一が蒐集した

各時期の日本・朝鮮・中国瓦塼の展示を通して

紹介しています。

問合せ先

○本件記事に関すること 教育委員会事務局 文化財保護課 担当：橋爪・松橋

                       電話：０４９５（７１）６８７８

○広報全般に関すること 企画財政部 広報課 担当：飯塚

                      電話：０４９５（２５）１１５５

講演会 會津八一の蒐集した瓦塼について

○日時：５月２０日（土） 午後２時～２時５０分

○会場：早稲田リサーチパーク・コミュニケーションセンター３階レクチャールーム１

○講師：谷川 遼 氏（會津八一記念博物館助手）

○定員：１００名（先着順）

○申込：５月２日（火）午前９時から本庄早稲田の杜ミュージアムへ

ギャラリートーク

○日時：５月２０日（土） 午後３時～３時３０分

○会場：本庄早稲田の杜ミュージアム 早稲田大学展示室

〇定員：２０名（当日先着順）

○申込：不要（直接会場へ）  ※参加者にはオリジナル鉛筆をプレゼント

本庄市長定例記者会見（令和 5 年 4 月 25 日）            資料№７

創部以来115年以上の歴史を

持つ「早稲田大学グリークラ

ブ」。

本庄早稲田の杜ミュージア

ムという特別な空間で、男声合

唱ならではの力強い歌声をぜ

ひお楽しみください。

問合せ先

○本件記事に関すること 教育委員会事務局 文化財保護課 担当:橋爪・松橋

                       電話：０４９５（７１）６８７８

○広報全般に関すること 企画財政部 広報課 担当：飯塚

                      電話：０４９５（２５）１１５５

○日時：５月２０日（土） 午後４時～４時３０分

○会場：本庄早稲田の杜ミュージアム 屋外特設会場（雨天の場合は 1 階ロビー）

※費用無料、申込不要、入退場自由。当日、直接会場にお越しください。

※コンサート開催に伴い、本庄早稲田の杜ミュージアムは、当日閉館を 30 分延長

し、午後５時まで開館します。

＼ミュージアムに歌声が響く／

早稲田大学グリークラブによるミュージアムコンサート開催

▲早稲田大学グ

リークラブ HP